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قانون هدفمند کردن يارانه ها که در راستاي شناسايي 
گروه هاي هدف به منظور توزيع عادلانه درآمدها و ارتقاي 
رفاه اجتماعي به تصويب مجلس شوراي اسلامي رسید، 
با دو رويکرد مهم  اصلاح و تغییر ساختار قیمت ها و 

ساماندهي يارانه ها مورد بررسي قرار گرفت.
استقرار  همان  که  يارانه ها  هدفمندي  قانون  اجراي 
مکانیزم قیمت  در اقتصاد است، باعث مي شود قیمت ها 
بتوانند به سرمايه گذاران و کارآفرينان، به منظور تخصیص 

بهینه منابع اقتصادی، علامت دهي مناسب داشته باشند.
سیاست هايي که کشورها در راستای تسهیل کارکرد 
بازار اتخاذ مي کنند، به طور عمده شامل آزادسازی تجاری 
و حذف تعرفه ها، کوچک سازی دولت و کاهش مخارج 
آن، مقررات زدايی و حذف موانع ورود و خروج، آزادسازی 
بنگاه های  خصوصی سازی  يارانه ها،  حذف  و  قیمت ها 
دولتی، استقرار بانک مرکزی مستقل، نرخ ارز آزاد و شناور، 
انضباط مالی و بودجه متوازن، کاهش مالیات ها و از میان 
برداشتن موانع سرمايه گذاری خارجی است که هر کدام 
علاوه بر تأثیرگذاريشان بر کارايي اقتصاد، ارتباط تنگاتنگي 

در راستاي تأمین ساير اهداف اقتصادي کشورها دارند.

لزوم اصلاحات متوازن
سیاست گذاران عرصه اقتصاد با اعمال سیاست های 
تعادل در هر دو بخش  برقراری  دنبال  به  مالی  پولی و 
اگر  مثال  عنوان  به  هستند.  اقتصاد  اسمی  و  حقیقی 
قیمت در يک بخش اصلاح شود ولی در بخش ديگر در 
وضعیت غیرتعادلی باشد، بخش مهمی از جابه جايی هايی 
که در اثر آزادسازی قیمت به وجود می آيند، مستقیماً به 
بخش غیرتعادلی منتقل شده و ناکارايی  های جديدی را 

ايجاد می کنند. 
از اين منظر، اجرای قانون هدفمندسازی يارانه ها بدون 
اصلاح نرخ ارز جهت جبران تورم داخلی، باعث افزايش 
شکاف بین صادرات غیرنفتی و واردات خواهد شد که 

بي تعادلي گسترده ای را در تراز پرداخت ها به دنبال دارد.
اگر نرخ ارز متناسب با آزادسازی يارانه ها افزايش نیابد، 
بسیاری از صنايع تولیدی کشور بدون آن که فرصت تطبیق 
با شرايط جديد را داشته باشند، از گردونه رقابت حذف 
خواهند شد و اين درست بر خلاف هدف کارآمدسازی 

قانون است.
پس از هدفمندسازي، با فرض ثبات وضعیت فعلی 

نرخ ارز، بسیاری از صنايع تولیدی از دو مکانیزم مشابه 
ولی دارای تأخیر زمانی متفاوت، آسیب های جدّی خواهند 
پذيرفت. يکي آن که با افزايش قیمت نهاده ها، هزينه هاي 
ناشي از مصرف انرژي براي صنايع افزايش مي يابند. دوم 

آن که به دلیل افزايش سطح عمومي قیمت ها در جامعه، 
هزينه هاي ناشي از دستمزد نیروي کار، فشار مضاعفي را 
بر صنايع وارد مي آورند. اما در صورتي که نرخ ارز به دنبال 
افزايش هزينه هاي تولیدکنندگان دو برابر شود، همچنان 
اتفاق خاصي نیفتاده است، اما اگر قیمت های ريالی دو 
قیمت  واقع  بماند، در  باقی  ثابت  ارز  نرخ  و  برابر شده 
محصولات خارجی به میزان 50 درصد برای مصرف کننده 
داخلی کاهش يافته و تقاضا برای خريد کالای خارجی 
به شدت افزايش می يابد که نتیجه اين امر، ورشکستگی 

صنايع داخلي خواهد بود.  
مسأله ديگر، استفاده و يا عدم استفاده از ابزار تعرفه 
ايران  اقتصاد  کنترل صادرات و واردات است. در  جهت 
بیشتر محصولاتی که از طريق رسمی وارد کشور می شوند 
و  ندارند  داخلی  مشابه  که  هستند  سرمايه ای  کالاهای 
کشور  وارد  قاچاق  صورت  به  عمدتاً  مصرفی،  کالاهای 
بنابراين اعمال سیاست تعرفه بالا بر واردات،  می شوند. 
عملًا نمي تواند صنايع داخلی را از خطر رقابت با رقباي 
افزايش  از  بعد  به  علاوه آن که  خارجی محافظت کند. 
سطح عمومی قیمت ها و ثابت بودن نرخ ارز، سودآوری 
افزايش مي يابد و در  به مراتب  انگیزه قاچاق  واردات و 
نتیجه، سیل محصولات خارجی مصرفی بازارهای کشور 

را فرا خواهد گرفت. 
شايان ذکر است که میانگین تورم جهانی طی 4 سال 
گذشته در سطح بین المللی به ندرت از 3 تا 4 درصد بالاتر 
رفته است. گفتني است قیمت يک محصول خارجی طی 
اين مدت بین 13 تا 17 درصد افزايش داشته، در حالي که 
در همین مدت، ايران نرخ 18 تا 25 درصدی تورم را تجربه 
کرده است. به عبارت ديگر، بهای مواد اولیه، هزينه دستمزد 
و ساير فاکتورهای تأثیرگذار بر قیمت کالای ايرانی در 4 

سال گذشته بین 70 تا 100 درصد افزايش داشته اند. 
در همین مدت، نرخ برابری دلار در برابر ريال ايران 
از 900 به هزار تومان رسیده است که تغییری حدود 10 تا 
11 درصدي را نشان می دهد که با اجراي هدفمندسازي و 

ثبات نرخ ارز، اين نابرابري به مراتب بیشتر خواهد شد. 
علاوه بر بازبیني در نظام نرخ ارز کشور، نیاز است در 
نظام بانکداري نیز بازبیني صورت پذيرد تا مواردي همچون 
معوقات بانکي، با اجراي اين قانون افزايش نیابند. از آنجا 
که يکي از اهداف اين امر، رهايي اقتصاد کشور از منابع 
نفتي است، بايد براي اجراي صحیح آن، نظام و الگوي 

مالیاتي کشور اصلاح گردد.
علاوه بر موارد مذکور، اجراي قانون هدفمندي يارانه ها، 
نیازمند تبیین ساز و کارهاي ديگري است که بايد به آنها 
توجه شود. استفاده از فن آوري IT و تأمین زيرساخت هاي 
به جامعه  الکترونیکي  يارانه هاي  پرداخت  ICT جهت 

هدف، يکي از اين موارد است. 
همچنین  بايد هر چه سريع تر حجم دولت کاهش 
جهت  يارانه ها  هدفمندي  از  حاصل  درآمدهاي  تا  يابد 
تشکیلات اداري و ساختاري دولت هزينه نشوند. علاوه 
بر اين مطالب، موارد زير نیز بايد در نظر گرفته شوند 
تا اجراي طرح هدفمندسازي، کارايي لازم را داشته باشد: 
بهسازي صنايع فرسوده، لزوم پیش بیني نظامات کنترل 
پولي،  و  مالي  بازارهاي  نمودن  آزاد  بازار،  ارزيابي  و 
کالا،  واردات  ساماندهي  دولت،  درآمدهاي  ساماندهي 
تقويت  بودجه،  و  مالي  انضباط  سیاست هاي  اجراي 
در  سرمايه گذاري  زمینه هاي  در  خصوصي  بخش 
حوزه هاي  در  دولت  حمايت  ضرورت  انرژي،  بخش 
عملیاتي  و  ستادي  بخش هاي  بین  هماهنگي  خاص، 

 .و همکاری با دستگاه های نظارتی

ملاحظات هدفمند کردن يارانه ها

ارفاق يارانه يا الزام هدفمندي؟
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